Ofício nº 122/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 29 de abril de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 12ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 12ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 28 de abril de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 389/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço do término

de pavimentação com lajotas da altura do número 506 até o número 1.052, na Rua

Desembargador José Mauro Bourreaut Ribeiro, localizada no Bairro Chácara

Cibratel, munícipio de Itanhaém’’. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos

Martins;

✓ Indicação nº 444/2025 – “Indica ao Executivo a implantação de uma faixa de

pedestres na Avenida Margina, altura do nº 2545, no bairro Savoy, conforme

especifica”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 445/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de uma

lombofaixa (Redutor de velocidade) e passagem para pedestres, na Estrada Coronel

Joaquim Branco, próximo a numeração 2085, conforme especifica”. Autoria do

Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 456/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de uma lombofaixa na

Avenida Humberto Ataulo, na altura do número 536, próximo à creche Joana Maria

do Nascimento (EM Lions Clube), conforme especifica”. Autoria do Vereador

Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 457/2025 – “Indica ao Executivo os serviços de limpeza de vala e

capinação da vegetação excessiva, em toda extensão da Rua Émerson da Silva,

localizada no bairro jardim Oásis”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 458/2025 – “Indica ao Executivo que determine à secretaria responsável

a inclusão das ruas Humberto Ataulo e Manoel Joaquim do Nascimento no trajeto dos

ônibus da região”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 459/2025 – “Indica ao Executivo, por meio da secretaria competente, a

instalação de uma lombada (redutor de velocidade), na Estrada Coronel Joaquim

Branco, n.° 237, no bairro Tropical”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 460/2025 – “Indica ao Executivo a realização de limpeza da via pública

e das guias de sarjetas em toda a extensão da Rua Antônio José dos Santos, localizada

no bairro Ivoty”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 461/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

nivelamento de todas as ruas do bairro Sítio Velho, Rio Preto”. Autoria do Vereador

José Domingos Gonçalves da Silva;

✓ Indicação nº 462/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Rua Brígida de Verás Domingues, localizada no

Bairro Chácaras Cibratel, Munícipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo

dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 463/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Rua Tupinambá, na altura do número 45, localizado

no Bairro Iemanjá, conforme específica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos

Martins;

✓ Indicação nº 464/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Rua Adérito Marieta, na altura do número 140,

localizado no Bairro Rita Graciosa, conforme específica”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 465/2025 – “Indica ao Executivo, o estudo da possibilidade de criar um

programa de “Saúde Feminina” nas escolas, buscando conscientizar as meninas com

idades entre 09 e 14 anos, sobre a importância do acompanhamento ginecológico

desde a primeira menstruação”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 467/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento e

nivelamento dos trechos sem asfalto das Avenidas: Armênia e Chile, ambas

localizadas no bairro Jardim Bopiranga”. Autoria do Vereador José Domingos

Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 468/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de

guias e sarjetas e canteiro central de toda extensão da Avenida São Paulo, localizada

no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 469/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento e roçada, na Avenida Maria das Dores Rodrigues

localizada no Bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos

Barros;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 470/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Rua Amazonas, número 412, localizado no Bairro

Laranjeiras”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 471/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada na Rua B, em frente aos números 200 e 391, localizado no Bairro

Laranjeiras     ”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 472/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada em

frente ao terreno localizado na Rua Engenheiro José de Barros Saraiva na altura do

número 2554 do Balneário Tropical”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves

Magri;

✓ Indicação nº 473/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de redutor

de velocidade do tipo lombada, na Rua São Judas Tadeu, em frente aos números 747

e 789, localizado no Bairro Jardim Umuaram”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 474/2025 –“ Indico ao Executivo, os serviços de manutenção e zeladoria

da "Estação Praia de Esportes" bem como a extensão dos cronogramas do projeto

"Praia Acessível", com as devidas estruturas de apoio, que fica localizada na Avenida

Governador Mario Covas Junior, 651 no Bairro Cibratel ”. Autoria do Vereador

Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 475/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada em

toda a extensão da Avenida Benedito Ribeiro esquina com a Estrada Coronel Joaquim

Branco no Bairro Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos

Barros;

✓ Indicação nº 476/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e

cascalhamento, em toda a extensão da Rua Pernambuco localizada no Bairro Jardim

Regina”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 477/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e

cascalhamento, em toda a extensão da Rua Engenheiro Francisco Augusto Saraiva

localizada no Bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos

Barros;

✓ Indicação nº 478/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e

cascalhamento, em toda a extensão da Rua Joaquim Alves Filho localizada no Bairro

Jardim Itapel”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 479/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto à Secretária competente

para estudo para parcerias com empresas privadas para realização de reforma e

revitalização do Terminal Rodoviário de Itanhaém”. Autoria do Vereador José

Domingos Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 480/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em

toda extensão da Rua Uruguai, localizada no bairro Bopiranga”. Autoria do

Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 482/2025 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, os

serviços de nivelamento e o cascalhamento da rua dos Macajás, localizada no Jardim

das Palmeiras”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de

Miranda;

✓ Indicação nº 483/2025 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, os

serviços de nivelamento e o cascalhamento da Rua dos Coqueiros - Gaivota –

Itanhaém - SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de

Miranda;

✓ Indicação nº 484/2025 – “Indica ao Executivo a inserção de sistema solar

fotovoltaico conectado à rede elétrica em prédios públicos, para fins de economia,

sustentabilidade e preservação do meio ambiente”. Autoria do Vereador Fernando

da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº  485/2025 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas à adesão

ao Programa Bombeiro Educador, do Corpo de Bombeiros da Policia Militar do

Estado de São Paulo”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de

Miranda;

✓ Indicação nº 486/2025 – “Indica ao Executivo a implementação da alfabetização

midiática e informacional na Rede Municipal de Ensino, em complementação às

disciplinas convencionais”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de

Miranda;

✓ Indicação nº 487/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de 1 (um)

poste de luz, com luminária, na Avenida Foz de Barros, altura do número 3140, no

bairro Tropica”. Autoria do Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 488/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de serviços de pintura e

sinalização das lombadas na Avenida Gonçalo Monteiro, altura do número 225, no

bairro Cibratel 2  ”. Autoria do Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 489/2025 – “Indica ao Executivo, a inclusão de um abrigo de ônibus na

Avenida Cabuçu, altura do número 420, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas

Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 490/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de limpeza de guias e

sarjetas em toda a extensão da Rua Cotinha Magalhães, localizada no Bairro Nossa

Senhora do Sion, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas Gabriel Setubal

Abbasi;

✓ Indicação nº 491/2025 – “Indica ao Executivo, a manutenção das lâmpadas nos

postes na Rua Helércio de Souza, altura do número 157, no bairro Savoy, lado praia”.

Autoria do Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 493/2025 – “Indica ao Executivo, que sejam tomadas as medidas

necessárias para providenciar o reparo ou a substituição da tampa da fossa da Unidade

Básica de Saúde (UBS) Família Savoy, situada na Rua Jaime Lino dos Santos, nº 290,

no bairro Savoy, neste município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Severino

Bento Gomes;

✓ Indicação nº 494/2025 – “Indica ao Executivo, a necessidade de providenciar a

substituição da janela da cozinha da Unidade Básica de Saúde (UBS) Família Savoy,

neste município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 501/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza na

Avenida Marginal, próximo a passarela do Savoy, no bairro Savoy, neste município”.

Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº   502/2025 – “Indica ao Executivo a realização de mutirões de saúde

para atender os bairros Gaivota, Santa Júlia, Bopiranga e São Fernando, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 503/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de

nivelamento e cascalhamento na Avenida Armando Ferreira, Gaivotas, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 504/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de

nivelamento e cascalhamento na Rua Seis, Jardim São Fernando, em Itanhaém/SP”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 505/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de Roçada,

na Rua Dr. Rubens Marcos Rocha, 905, Balneário Califórnia, em Itanhaém/SP”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 506/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de Roçada e

Limpeza das Praças localizadas na Avenida Albert Sabin, Santa Julia, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 507/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em

toda extensão na AV. Walter Apelian, no bairro Gaivota, neste município”. Autoria

do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 508/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço pintura da faixa de ciclovia

em toda a extensão da Avenida Presidente Vargas - Orla Praia do Centro”. Autoria

do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº  513/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de limpeza

de via pública na Rua Nicola Mancuso Filho, próximo ao número 226, no bairro

Chácara das Tâmaras”. Autoria do VereadorWillian Tadeu Ramos de Sousa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320031003900380036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 29/04/2025 13:44

Checksum: C69735BEDDE19CBB0DB2FCF1369725AB1ED51F9A937C6D5CCC0AF189E60AB467